ステッピング＆サーボモータコントローラ
C-780SB
取扱説明書
(設計者用)
MN0394
本製品を使用する前に、この取扱説明書を良く読んで
十分に理解してください。
この取扱説明書は、いつでも取り出して読めるように

12-8. PULSE出力方式を1PULSE(方向指定)にした場合 ３７
１３．機械原点検出機能 ３８
13-1. 機械原点検出型式の選定表 ３８
13-2. 起動手順 ３８
13-3. センサ接続方法と取り付け(フォトセンサの場合) ３８
13-4. センサの配置 ４０
13-5. ORG DRIVE方向の設定機能 ４１
13-6. 高速機械原点検出機能 ４２
13-7. MARGIN TIME機能 ４２
13-8. PRESET DIRECTION機能 ４３
13-9. AUTO R.P.SET機能 ４３
13-10. 機械原点検出型式工程説明 ４４
13-11. 検出条件 ４７
１４．使用例 ４８
14-1. 1軸使用例 ４８
14-2. 2軸使用例 ５１
１５．トラブルシューティング ５４
１６．ＲＡＴＥ表 ５５
16-1. L-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-2. M-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-3. H-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-4. L1-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-5. L2-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-6. L3-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-7. L4-TYPE RATE DATA TABLE ５５
16-8. RATE CURVE GRAPH ５６
- 5 -
C-780SB
取扱説明書
１．概要
C-780SBはシーケンサ直結可能な、ステッピングモータ及びサーボモータコントローラです。
２．特長
■INDEX DRIVEの移動DATAをはじめ、DRIVEに必要な各DATAの設定、変更はフロントパネルより簡単に行え
又、DATAは電源を切っても半永久的にバックアップされます。
■INDEX DRIVEの移動DATAが8種類記憶出来ます。これをシーケンサで選定し、DRIVEさせます。
又、動作終了毎に、各々のステータス信号を出力するので、シーケンサのプログラムが簡単になります。
■各SPEED DATAをHz単位で設定する事が出来ます。
■機械原点検出機能として7種類の検出方法があり、精度、検出時間等仕様に応じて選択出来ます。
■INDEX DRIVEのINCREMENTAL移動量又は、ABSOLUTE ADDRESSがPULSE又は、mm単位で設定出来ます。
■DRIVE中に現在位置ADDRESSがパネルにリアルタイムで表示されます。
■SENSOR検出による、減速又は、停止するDRIVEが可能です。
■DRIVEを減速停止させ、途中から続行(REST DRIVE)させる事が可能です。
■最高SPEEDは1.6MHzまで可能です。
■独立PULSE出力の他、方向指定方式でもPULSE出力が可能です。
■原点検出(センサ検出)のセンサの取り付けを-(CCW)方向、+(CW)方向 任意に選択する事が可能です。
■原点検出(センサ検出)に有り勝ちなハンチング等による誤動作を防止する事が出来ます。
■ORG DRIVEのPRESET DRIVE方向指定が可能です。
■ORG DRIVE終了後の自動R.P.SETが可能です。
■DRIVE動作中の移動量表示が可能です。
３．システム構成例
START,SLSTOP ﾊﾟﾙｽ
EMSTOP,動作指定信号
RDY,ALM,ｽﾃｰﾀｽ信号
ｼｰｹﾝｻ C-780SB ｽﾃｯﾋﾟﾝｸﾞﾓｰﾀﾄﾞﾗｲﾊﾞ ｽﾃｯﾋﾟﾝｸﾞﾓｰﾀ
(又は、ｻｰﾎﾞﾓｰﾀﾄﾞﾗｲﾊﾞ) (又は、ｻｰﾎﾞﾓｰﾀ)
ADBｼﾘｰｽﾞ
GDBｼﾘｰｽﾞ etc.
ｾﾝｻ信号 (CWLM,CCWLM,+ZORG,-ZORG,ORG,NORG,SS0)
- 6 -
４．仕様
4-1.一般仕様

C-780SBは、7種類の機械原点検出型式があり、各システムの仕様に合ったORG TYPEを予めパネル
選択します。
13-1.機械原点検出型式の選定表
検出終了時の バックラッシュ 起動開始
ORG TYPE 必要センサ数 所要時間 精度 特 長
センサの状態 の補正 位置条件
ORG-0 １個 ＯＲＧ のみ ＯＦＦ 短い 低 有 無 検出の高速化
ORG-1 １個 ＯＲＧ のみ ＯＮ 短い 低 有 無 検出の高速化
ORG-2 １個 ＯＲＧ のみ ０ＦＦ 長い 中 有 無 センサ１個で精度出し
ORG-3 １個 ＯＲＧ のみ ＯＮ 長い 中 有 無 センサ１個で精度出し
ORG-4 ２個 ＯＲＧ
ＮＯＲＧ ＯＦＦ 最長 高 有 無 精度の追求
ORG-5 ２個 ＯＲＧ
ＮＯＲＧ ＯＮ 最長 高 有 無 精度の追求
ORG-10 ２個 ＯＲＧ
ＮＯＲＧ ＯＮ 最短 低 無 無 検出の超高速化
注1)検出終了時のセンサの状態は、PRESET量が0の場合です。
注2)(ORG-0とORG-1)(ORG-2とORG-3)(ORG-4とORG-5)それぞれは、工程的には同じですが、検出終了時のセンサの
状態が、異なります。(0N 又は、OFF)
13-2.起動手順
(1)原点検出用センサをコネクタに接続します。(ORG、NORG信号)
(2)下記に示すORG DRIVEに必要なDATAを設定します。
ORG DIRECTION(DATA No.d2)
PRESET DIRECTION(DATA No.d5)
AUTO R.P.SET(DATA No.d6)
SSPD(DATA No.A2)
CSPD(DATA No.A3)
PRESET量(DATA No.C1)
OFFSET量(DATA No.C4)
MARGIN TIME(DATA No.d1)
(3)ORG DRIVEを起動します。ORG DRIVEが起動されると自動的に機械原点を検出します。
13-3.センサ接続方法と取り付け(フォトセンサの場合)
1個のセンサで検出する場合(ORG-0～ORG-3)
溝形フォトセンサA(入光時OFF)
（＋Ｖ） センサA ◎推奨センサ(入光時OFF)
C-780SB 24V 
サンクス PM-K53
（ＯＵＴ） 
ORG A 4   PM-L53
（０Ｖ）  主回路 PM-T53
GND A 5等 
オムロン EE-SPX301
EE-SX670A
CWLM A 1 
(切替可)
CCWLM A 2   Ｂ接点(常時閉回路)LIMITスイッチ
GND A 6等
注1)ORG信号を接続した場合、+ZORG,-ZORG信号は必ず未接続にして下さい。
注2)LIMIT入力信号は、ACTIVE OFFとなっており未接続としますと、LIMIT 信号がACTIVEとなりPULSE出力
を行いません。LIMIT信号を御使用にならない場合は、LOWレベル(GND接続)として下さい。
注3)LIMITスイッチは、B接点(常時閉回路)としてお使い下さい。
ORG-0～ORG-3
移動テーブル
溝型フォトセンサA
(固定) 検出用平板
 

 

 
- 39 -
C-780SB
取扱説明書
2個のセンサで検出する場合(ORG-4～ORG-5、ORG-10)
溝形フォトセンサA(入光時OFF)
◎推奨センサ(入光時OFF)
（＋Ｖ） センサA サンクス PM-K53
C-780SB 24V 
PM-L53
（ＯＵＴ） 
NORG A 3   PM-T53
（０Ｖ）  主回路 オムロン EE-SPX301
GND A 5等 

(1)ORG-0,1,2,3の場合、最高SPEEDにてORGセンサ通過時、ORG信号は1ms以上検出される事。
ORG-4,5,10の場合、最高SPEEDにてNORGセンサ通過時、NORG信号は1ms以上検出される事。
(2)ORG-4,5型式の場合、ａ点，ｂ点間及び、ａ点，ｃ点間の距離は、PULSE数にしてNパルス以上必要です。
*N＝0.005×CSPD (例) CSPD＝5KHzの時 N＝0.005×5000＝25
より25パルス以上となります。
実際には余裕を取って下さい。
(3)ORG,NORGの各信号は、チャタリングが除去された信号である事。(フォトセンサ使用の場合
問題はありません。)
(4)各工程図で示されるａ点と+(CW)LIMITの距離は減速停止するのに充分である事。
(5)ORG-10で示されるａ点とｂ点の距離は減速停止するのに充分である事。
C-780SB
取扱説明書
- 48 -
C-780SB
取扱説明書
１４．使用例
14-1.1軸使用例
(1)仕様
← -(CCW) +(CW) →
A B C D E F
40000 2000 2000 2000 2000
     
INDEX0 DRIVE INDEX1 INDEX1 INDEX1 INDEX1
(ABSOLUTE) (INCREMENTAL) (INCREMENTAL) (INCREMENTAL) (INCREMENTAL)
 
RTN DRIVE
ADDRESS(0) (40000) (42000) (44000) (46000) (48000)
始めに機械原点A点を検出し、R.P.SETを行い、このA点からB点へ移動し、B点で孔明けを行う。
孔明け終了後C点へ移動し、C点で孔明けを行う。続いてD、E、F点へ移動し、各々の点で孔明けを
行う。最後にRTN DRIVEでA点へ戻る。
・A点をADDRESS 0とします。
・INDEX0に40000(ABSOLUTE)、INDEX1に2000(INCREMENTAL)を予め設定します。
・ORG TYPEについては、予め､ORG TYPE(DATA No.b0)で設定しておきます。
(2)システム構成図
ｼｰｹﾝｻ 《 》 C-780SB 》 ｽﾃｯﾋﾟﾝｸﾞﾓｰﾀ 》 (位置決め)
ﾄﾞﾗｲﾊﾞ
ｽﾃｯﾋﾟﾝｸﾞﾓｰﾀ
《 》 操作回路 》 主回路 》 (孔明け)
ｲﾝﾀﾞｸｼｮﾝﾓｰﾀ
(3)フローチャート
ＳＴＡＲＴ
A点へORG DRIVEを行う
A点でR.P.SETを行う
B点へINDEX DRIVE(ABSOLUTE)を行う
B点の孔明けを指令する
孔明け完了後C点へINDEX1 DRIVE(INCREMENTAL)を行う
C点の孔明けを指令する
孔明け完了後D点へINDEX1 DRIVE(INCREMENTAL)を行う
D点の孔明けを指令する
孔明け完了後E点へINDEX1 DRIVE(INCREMENTAL)を行う
E点の孔明けを指令する
孔明け完了後F点へINDEX1 DRIVE(INCREMENTAL)を行う
F点の孔明けを指令する
孔明け完了後A点へRTN DRIVEを行う
ＥＮＤ
- 49 -
C-780SB
取扱説明書
(4)シーケンサ及びセンサとのインターフェイス例(データメモリ16ビット出力使用、オムロンC-120の場合)
C-780SB シーケンサ オムロンC-120
M0 ０２００
A16  オープンコレクタ 無電圧接点出力可能
＋２４Ｖ M1 ０２０１
A17   
   M2 ０２０２  ×16０
 A18 
  
 M3 ０２０３ 
  A19  CH02
４．７Ｋフォトカプラ M4 ０２０４  データメモリ
A20 
16ビットBINARY
START ０２０５ 